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i “Con una visién mas humana al servicio integral de su salud”
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Ejes estratégicos
Junio 2011 o0 Mayo 2012

El ISSS impuls&ciones enmarcadas enRlanEstratégico 201-:2014para consolidar al
Seguro Social esm modelo de atencion en salud, con excelencia en el sepot®esos
agiles y descentralizados, con financiamiento solidario y oportuno, dirigido hacia la
universalidad de la protecci@ocial:

1) Tratohumanoal paciente/ derechohabiente
2) Garantizarel accesca medicamentos
3) Transparencian lagestioninstitucional
4) Garantizarel accesaa citas, procedimientosmédicosy prestacionesconomicas

5) Promocionde la salud y prevencion de las enfermedades y riesgos laborales.
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SERVICIOS PRESTADOS A LA POBLACION

Aseguramiento Yy cobertura institucional

A Cerca del.5 millones de derechohabientes
A 56%son aportantes al sistemadd%beneficiarios
A 2.8% de crecimiento en el Ultimo afio

JUNIO 2010 JUNIO 201 VARIAC
CATEGORIA CUBIERTA MAYO 2011 MAYO 2012 VARIACIO

1485,271 1526,487 41,216 8%
834,094 857,240 23,146 2.8%
705,526 725,034 19,508 2.8%
564,624 577,400 12,776 2.3%
140,902 147,634 6,732 4.8%
128,568 132,206 3,638 2.8%
651,177 669,247 18,070 2.8%

Fuente: Planilla de cotizaciones del ISSS.
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Variacion de cobertura por sector econémico

ACTIVIDAD ECONOMICA JUNIO 2010 | JUNIO 2011 | VARIACION ¢
MAYO 2011 MAYO 2012

Agricultura, caza, silvicultura y pesg
Explotacion de minas y canteras

Industrias manufactureras

Electricidad, luz y agua

Comercio, restaurantes y hoteles
Transporte, almacenamientos y
comunicaciones.

Establecimientos financieros,

seguros, bienes inmuebles

personales

13,084
632

159,973
4,780
23,996
134,802

35,647

118,747

12,377

587
564,625
140,902
128,568
834,095
705 K27

13,114
669

161,047
4,823
24,272
140,339

38,305

122,191

71,612

1,028
577,400
147,634
132,206
857,240
7285 0ORA4

0.2%
5.8%

0.7%
0.9%
1.2%
4.1%

7.5%

2.9%

-1.1%

75.1%
2.3%
4.8%
2.8%
2.8%
2 Q04
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Red de atencion ISSS

346c¢centros de atencion médica

S establecimientos de atencion preventiva

V4 oficinasadministrativas

DESCRIPCION TOTAL

Hospitales 10

U.M. con hospitalizacién 12

U.M. sin hospitalizacionl/ 23

Clinicaxcomunales 37

Clinicasempresariales2/ 264

Centrosde Atencionde Dia 5

Oficinasadministrativasy sucursales 7

1/ Se incluye el Consultorio de Especialidades. 2/ En convenio con empresa privada.
Fuente: Departamento de Actuariado y Estadistica.



INFORME pe RENDICION b CUENTAS

INSTITUTO SALVADORENO DEL SEGURO SOCIAL  JUNIO 2011 - MAYO 2012

CAPITAL HUMANO

Recurso humano del ISSS A 14,06 7wotal de empleados
permanentes.
12,000
2 10,000 Las areas reforzadas fueron:
§ 8,000 A Medicina especializada
2 6,000 A Enfermeria
S 4,000 A Laboratorio clinico
- 2,000 A Farmaciasentre otras.
0 Personal de Personal
m Junio 2010-Mayo 2011 1sfl7u:5 admglzs?f[)awo A 354otal contrataciones
Junio 2011-Mayo 2012 11,921 2,146 en el periodo.

8,890 (63.2%) 5,177 (36.8%) 14,067

154 (69.8%) 67 (30.2%) 221
Personaldestituido 15 (34.1%) 29 (65.9%) 44
Fallecidos 6 (35.5%) 11 (64.7%) 17

Fuente: Division de Recursdsimanos.
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SERVICIOS MEDICOS AMBULATORIOS
Y HOSPITALARIOS PRESTADOS

S

Atencion a mbulatoria

o o Periodo Diferencia 2012 :
Consulta Médica /Odontologica Porcentaje
Junl0/ May-11 Junll/ May-12 -2011

Consultamédicageneral 2,314,927 2,255,584 -59,343 -2.6%
Consultamédicaespecializada 1,916,554 2,054,020 137,466 7.2%
Consultamédicaemergencia 1,332,938 1,404,041 71,103 5.3%
Consultaodontoldgicatotal 258,990 263,570 4,580 1.8%
Total consultamédica- odontolégica Ry 0] 5,977,215 153,806 2.6%
Fuente: Sistema Estadistico de Salud (SES). Junid/2§b2012.
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Atencion h ospitalaria

Servicios Hospitalarios S PUSEIEEIA 2 Porcentaje
P Jun10/ May11 Junll/ May-12 2011 J
889

Egresos 99,441 100,330 0.9%
Porcentajede ocupacion 79.5 78.9 -1 -0.8%
Promediode estancia 4.4 4.5 0.03 0.7%
Tasade mortalidad hospitalaria 2.5 2.6 0.07 2.8%
Totalde partos 21,400 22,223 823 3.8%
Partosnormales 14,078 14,637 559 4.0%
Ceséreas 7,322 7,586 264 3.6%

Intervenciones quirudrgicas

46,156 47,374 1,218 2.6%

mayor

Fuente: Sistema Estadistico de Salud, SES. Junidv23/b12012.

Los servicios hospitalarios han manteniddendenciacon un crecimiento
aproximado deB%, como resultado defficiente usade la disponibilidad de
camas hospitalarias de las diferentes especialidadedicoquirdrgicas y
aumento de procedimientos ambulatorios como quimioterapia ambulatoria,
dialisis peritoneal ambulatoria
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Servicios dexpoyo et DU EEE) 2012 Porcentaje
POy Junl0/ May-11 = Junll/ May-12 2011 J
Recetagdespachadas 19699,870 20904,198 1204,328 6.1%
EEIMIENES 0 FleeGiole oo o) 7017,996 442 372 6.7%
clinicorealizados
Pacientesatendidosen Rx 446,218 472,014 25,796 5.8%
Examenesle Rxefectuados 504,064 519,642 15,578 3.1%

Fuente: Sistema Estadistico de Salud, SES. Junidv§/b12012

El esfuerzo institucional para
la dotacion de medicamentos
y fortalecimiento de los
programas institucionales se
refleja enel incremento de
recetas despachadas y de
servicios de apoyo.
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PRESTACIONES ECONOMICAS AL
DERECHOHABIENTE

Subsidios, pensiones y auxilio de sepelio régimen de salud

(Montos en dolares)

PRESTACIONES PERIODO \V/\={/Neile]\

Junio/2010- Junio/2011- ABSOLUTA

Mayo/2011 May0/2012 %
27,787,076.99  29,227,637.15 1,440,560.16 5.18
2,240,609.40 2,349,638.60  109,029.20  4.87
8,342,476.28 8,539,274.94  196,798.66  2.36
38,370,162.67  40,116,550.69  1,746,388.02 4.55

Fuente: Division de Aseguramiento, Recaudacion y Beneficios Economicos.

A $40.1 millones:n prestaciones monetarias.
A 1 2.86%en subsidios por incapacidéemporal.
A 21.29)/0p0r pensionesctivas.
A 5.86)/0p0r auxilio desepelio
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RESULTADOS POR EJES ESTRATEGICOS

Trato humano al derechohabiente

Liderazgohumanizado
en Enfermeria

270enfermeras
capacitadas en puestos
de jefatura, supervisoras
y coordinadoras ascala
nacional.

Unidad de Control
Dolor Agudo

Post Quirargico
Capacitando

45 anestesidlogos

35 médicosresidentes
y 220enfermeras

Atencion de 37&asos
de dolor agudo severo
postquirdrgicoy 31
pacientes con dolor
cronico.

Il Congreso de Humanizacion
de los Servicios deSalud

Masde 11,732personas capacitadas en
sensibilizacion y 82omités de humanizacion

aescalanacional.

Cirugia Segura

De10,060se aplico
lista de chequeo al
76%reportando un
0.18%de
complicaciones en
quirofano del total de
cirugiagealizada.

Ventanilla ISDEMU en el
Hospitall.° de Mayo

Entre250y 300 pacientes
por dia se informa sobre
maltrato, para un total de
30casogegistrados. Las
ventanillas moviles del
ISDEMU han realizado
visitas & centros de
atencion del ISSS.
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Garantizar el acceso a citas y procedimientos

A Estrategia TRIAGE emergenciashospitalariasy ambulatorias

Unidadesmédicas

Solamenteel 1.2%de lasatencioneshospitalariaque

SO | icnies | €MPO L entes 11EMPO se atienden en la emergencia son verdaderas
T por medio promedio . emergencias (Color rojo), el 57% son urgencias
prioridad e prioridad e médicas(color amarillo) que se pudieron atender en

(minutos) (minutos)

una consulta externg el 42% restante es consulta
- 3,243 21.8* 14,915  29.2* 18,158 externadiferida(colorverde)

— Seredujo el tiempo de esperacon relaciona junio
2011en 8.2 minutos paracodigorojo y 11.4 minutos

TOTAIPACIENTES 881 73 geslgedmel

* Tiempo
administrativo

151,512 48.6 242,856 42 394,368

112,894 71 356,318 52 469,212

Fuente Subdireccién
de Salud



